GELAR "AL-SAHID" PADA BEBERAPA NISAN MAKAM KUNA DI INDONESIA (Sebuah Interpretasi Baru)*

M u j l b
(Balai Arkeologi Palembang)

I. Pendahuluan

Tiga nisan makam kuna, yaitu nisan makam Fatimah binti Maymun di Leran, Gresik, Jawa Timur berangka tahun 475 H (1082 M), nisan makam Sultan Al-Malik Al-Salih berangka tahun 726 H (1326 M) dan nisan makam ratu Nah-risah binti Sultan Al-'Abidin berangka tahun 831 H (1428 M) juga salah seorang keturunan Sultan Al-Malik Al-Salih di Samudera Pasai, Aceh Utara, mempunyai kekhususan tersendiri. Bila dibandingkan dengan nisan-nisan makam kuna lain yang pernah ditemukan dan diteliti di Indonesia yang mencapai ratusan, bahkan ribuan jumlahnya.

Uka Tjandrasasmita megemukakan; bahwa Fatimah bint Maymun adalah keturunan dari Muhammad Rasul-Allah, kawin dengan pedagang kaya dari Persia yang telah lama bermukim di Jawa Timur (Tjandrasasmita, 1976:119-126). Tidak diketahui apa dasar pendapatnya itu, sejauh ini belum diketahui nama suaminya,⁶ ia disebut juga puteri Leran atau Puteri Dewi Swara yang meninggal pada tanggal 7 Rajab 475 H (1082 M) (De Graaf dan Pigeaud, 1985:21).

⁶ Wanita-wanita arab yang sudah menikah, tidak biasa menyebut nama suami di belakang namanya, seperti nama Aisah, karena suaminya bernama Muad ibn Jabal.